
 
 

СОВЕТ 
МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

 

15.10.2014                                                                                                                                 № 44 

 

 

 

 

Об утверждении Положения о порядке установки памятников, памятных знаков 

и мемориальных досок в Москаленском  муниципальном районе  

Омской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 1313-ФЗ «Об 

общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом РФ от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного 

наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»,  

Руководствуясь Уставом Москаленского муниципального района Омской 

области, Совет Москаленского муниципального района   

РЕШИЛ: 

 

 

         1. Утвердить Положение о порядке установки памятников, памятных 

знаков и мемориальных досок  на территории Москаленского муниципального 

района Омской области согласно приложению № 1 к настоящему решению. 

         2. Опубликовать настоящее решение в источниках официального 

опубликования. 

         3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию 

по социальным вопросам (Гейнц А.Я.). 
 

 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

главы Москаленского 

муниципального района                                                                       Н. В.Терехов                    
 

 

                                                                                    



 

 
                                            Приложение 1 

к решению Совета Москаленского                 

муниципального района Омской области от 

15.10.2014 г. №44 
 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке установки памятников, памятных знаков и мемориальных досок на 

территории Москаленского муниципального района Омской области 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок  установки 

памятников, памятных знаков, мемориальных досок (далее по тексту – 

мемориальные объекты)  на территории Москаленского  муниципального 

района Омской области (далее – Положение). 

1.2. Установка  мемориальных объектов  является одной из форм 

увековечения памяти выдающихся личностей и исторических событий, 

имеющих непосредственное отношение к  Москаленскому муниципальному 

району Омской области. 

1.3. Памятники, памятные знаки, мемориальные доски   устанавливаются 

на фасадах, в интерьерах зданий, сооружений и в определенных местах  

ландшафта, связанных с историческими событиями, жизнью и деятельностью 

особо выдающихся личностей. 

 

 

2. Критерии, являющиеся основанием для принятия решения об увековечении 

памяти выдающихся личностей и исторических событий 

  

2.1. Значимость события в истории Москаленского муниципального 

района Омской области. 

2.2. Наличие социально признанных достижений личности в 

государственной, общественной жизни и особый вклад личности в 

определенную сферу деятельности. 

 

3. Порядок рассмотрения и решения вопросов об установке памятников, 

мемориальных досок и других памятных знаков 

3.1. Вопросы увековечения памяти выдающихся событий и личностей 

рассматривает Комиссия по рассмотрению предложений об установке 

памятников, памятных знаков, мемориальных досок на территории 

Москаленского муниципального района Омской области (далее - Комиссия). 



Персональный состав и порядок работы Комиссии утверждается 

распоряжение главы Москаленского муниципального района Омской области в 

соответствии с настоящим Решением. 

3.2. Инициаторами установки мемориальных объектов (далее по тексту – 

Инициаторы) могут быть: 

- федеральные органы государственной власти и органы государственной 

власти субъектов Российской Федерации; 

- руководители органов местного самоуправления Москаленского 

муниципального района;  

- коллективы предприятий, учреждений, организаций расположенных на 

территории Москаленского муниципального района;  

3.3. Комиссия рассматривает обращения по установке мемориальных 

объектов, поступившие от Инициаторов и формулирует собственные 

предложения. 

3.4. Перечень документов, представляемых в Комиссию: 

- письменное обращение с просьбой об увековечении памяти личности или 

события; 

- историческая или историко-библиографическая справка; 

- выписка из домовой книги с указанием периода проживания 

увековечиваемого лица, если памятный знак устанавливается на жилом доме; 

- предложения по надписи на памятнике, мемориальной доске или другом 

памятном знаке;  

- письменное подтверждение согласия собственника или иного владельца 

здания на установку на внешней стороне здания мемориальной доски или 

другого памятного знака; 

 3.5. Расходы по установке памятников, иных памятных знаков и 

мемориальных досок могут осуществлять за счет средств бюджета 

муниципального района, сельских и городского поселений, средств 

организаций и других внебюджетных средств. 

           3.6. Комиссия рассматривает поступившие предложения и по итогам их 

рассмотрения оформляет протокол заседания Комиссии, подготавливает проект 

решения и вносит его для рассмотрения в Совет Москаленского 

муниципального района. 

            3.5. Комиссия может рекомендовать Инициаторам увековечить память 

значимых событий или выдающихся личностей в других формах, в том числе в 

виде установки скульптурного портрета, бюста, тематической композиции в 

интерьере или на закрытой территории. 

3.6. Решение об установке  мемориальных объектов принимается 

Советом Москаленского муниципального района. 
 

4. Основные требования к устанавливаемым мемориальным объектам 

4.1. Устанавливаемые мемориальные объекты должны соответствовать 

следующим требованиям. 



1) архитектурно-художественное решение мемориального объекта не 

должно противоречить характеру места его размещения; 

2)  мемориальный объект не должен возбуждать ненависть либо вражду, а 

также унижать достоинство человека либо группы лиц по признакам расы, 

пола, национальности, языка, происхождения, отношения к религии, 

принадлежности к какой-либо социальной группе; 

3)  мемориальный объект должен быть посвящен значимому событию в 

истории России, Омской области, Москаленского района, памяти выдающейся 

личности; 

4) мемориальный объект должен быть изготовлен из качественного 

долговечного материала. 

4.2. Устанавливаемая мемориальная доска должна дополнительно 

соответствовать следующим требованиям: 

1) текст мемориальной доски должен в лаконичной форме содержать 

характеристику увековечиваемого значимого события либо периода жизни 

(деятельности) лица, которому посвящена мемориальная доска; 

2)   в тексте мемориальной доски должны быть указаны полностью 

фамилия, имя, отчество лица, а также даты, конкретизирующие, когда 

указанное лица было связано с местом установки мемориальной доски; 

3) мемориальная доска устанавливается на стенах зданий, строений, 

сооружений, расположенных в непосредственной близости от мест, связанных 

со значимыми событиями, либо на фасаде здания, связанного с жизнью 

(деятельность) лица. 

          

 

 


